
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2014

RESOLVE: I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados:

Nome Exercício Período de Gozo

Raimundo de Almeida Wanderley 2013/2014 01/08/2014 a 30/08/2014
Celso Alves Ferreira 2013/2014 01/08/2014 a 30/08/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 033/2014 – RH/DAF, 
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720080
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, o servidor ADAILTON CARLOS DE 
SOUZA LEITE, matrícula nº 57217749 ocupante do cargo de 
Gerente de Execução e Gestão de Projetos, para responder 
interinamente pela Diretoria Técnica desta Companhia no 
período de 01/08/2014 à 30/08/2014, em substituição ao titular 
que estará em gozo de férias regulamentares.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Mônica de Nazaré Correa Ferreira Nascimento
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720103

Portaria: 036/2014
Objetivo: A fi m de verifi car possível invasão na área do Distrito 
Industrial de Marabá (FASE II), dar apoio administrativo 
ao Escritório Regional de Marabá e realizar levantamento e 
recadastramento das empresas irregulares instaladas no DI.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5900848/ELGA DE SOUZA ROCHA (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720041

Portaria: 508
Objetivo: REALIZAR FEIRA DO PESCADO
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
10480/CIRILO NEVES GARCIA (AUXILIAR INFORMÁTICA 
MERCADO AGRÍCOLA) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 
a 02/08/2014<br
Ordenador: LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720047

Portaria: 507
Objetivo: REALIZAR FEIRA DO PESCADO
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845172/CLEYTON MOREIRA DOS SANTOS (GERENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
02/08/2014<br
Ordenador: LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720050

Portaria: 506
Objetivo: REALIZAR FEIRA DO PESCADO
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3250709/DELMIR FIGUEIRA NUNES (ASSITENTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
02/08/2014<br
Ordenador: LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720053

Portaria: 505
Objetivo: REALIZAR FEIRA DO PESCADO
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5759544/LUCIA DE FATIMA MIRANDA SANTOS (SECRETÁRIA 
ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720074

PORTARIA Nº. 392/2014-NGPR                             
Belém, 21 de julho de 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/327075.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 1,0 (uma) diária a PORTARIA Nº 390/2014-
NGPR do Servidor Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira, 
cargo de Gerente Executivo, matricula: 5811481-6, devido 
à necessidade de permanecer mais um dia (31/07/2014) no 
município de Natal/RN.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720061

A Diretora Geral do NGPM CREDCIDADÃO, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 38, inciso 
VII, c/c art. 43. Inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, acolhendo 
a decisão da Comissão Permanente de Licitação, ADJUDICA o 
resultado do proc. Licitatório modalidade Carta Convite nº 
001/2014, para contratação de empresa especializada para 
proceder a Reforma Predial na sede do NGPM CREDCIDADÃO, 
HOMOLOGANDO vencedora a proposta apresentada no valor 
de R$ 79.940,50 (setenta e nove mil, novecentos e quarenta 
reais e cinquenta centavos), pela empresa HOME ENGENHARIA 
E DECORAÇÃO, inscrita no CNPJ nº 19.304.451/0001-40, 
localizada na Passagem Eunice Weaver, nº 119 – Belém – PA, 
Proc.: 2014/236433 de 26/05/2014.
Elza Aparecida Queiroz
Diretora Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

PORTARIA Nº 395/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719619

PORTARIA Nº 395/2014, DE 17 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 056/2014 – GSA, 
datado de 16/07/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula n° 57209395/2, como fi scal do Contrato n° 
010/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa Integral Distribuidora e Atacadista Ltda-
me, cujo objeto é o fornecimento de alimentos de uso comum, 
incluindo água mineral para a Sede da SEIDURB, no município 
de Santarém/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719625
PORTARIA Nº. 396/2014, DE 17 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 057/2014 – GSA, datado de 
16/07/2014.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARINALDO ALVES DA FONSECA, 
matrícula n° 5432122/1, como Fiscal do Contrato n°. 22/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a Empresa 
DJ Comércio de Gás Ltda - ME, cujo objeto é o fornecimento de 
gás liquefeito de petróleo (GLP), acondicionado em botijão de 13 
Kg, para atender as necessidades desta secretaria.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719646
PORTARIA Nº. 399/2014, DE 21 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 210/2014 – DF, de 
18/07/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à 
servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico em Gestão 
Pública - Contador, matrícula nº. 57188588/1, no período 
de 22/07/2014 a 20/08/2014, referente o período aquisitivo 
2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719704

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 01/2013
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 01/2013
OBJETO: Exclusão da desapropriada senhora MARILET IAGHI 
LEITE do Termo de Cooperação Técnica 01/2013.
Onde se Lê:
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2014
Leia-se:
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANO LOPES DIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719768

Portaria: 400/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA        Assessor II              80333584    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              250,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720040

Portaria: 401/2014
Objetivo: Complementação de 01 (uma) diária, em decorrência 
da necessidade da servidora desempenhar atividades no 
Município de Canaã dos Carajás.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572282537/BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO 
(Gerente) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719622

Portaria: 522/14
Objetivo: Acompanhar o cumprimento do cronograma do 
contrato de concessão n° 01/2001 e da reforma dos terminais 
rodoviários. 
Fundamento Legal: OR, Normativa, n° 001/AGE. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia e Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879931/ANA BORGES (gerente/GTS) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 07/07/2014 a 09/07/2014
541884751/CARLOS ALEXANDRE ABATI (Coordenador Adm) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 09/07/2014
58876581/ROSIMAR SILVA (gerente) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 07/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto


